[33]. Quod effectus immediatus a Primo debet esse unus tantum et simillimus Primo⁶³.

⁶⁰ Ispirandosi indubbiamente ai principi metafisici di Avicenna e alla distinzione boeziana tra *quod est* e *quo est*, valida per ogni realtà creata, il Dottore Angelico proponeva, per caratterizzare la natura degli spiriti angelici, una soluzione assai diversa rispetto a quella ileomorfica. È vero che la finitezza delle intelligenze separate si deve ad una "differenza ontologica" e ad una certa composizione, ma la sola ammissibile per Tommaso, nel caso degli angeli, è quella tra l'*essentia* e l'*actus essendi*. Mentre Dio è l'Assoluto, in quanto *Ipsum esse subsistens*, gli angeli sono creature perché l'essere che possiedono – limitato dall'essenza – viene loro partecipato da Dio; l'essenza non si identifica con l'essere degli angeli, ma con quella potenza che riceve l'*actus essendi* e viene così a comporsi con esso. Cfr. *De substantiis separatis*, c. 1.

⁶¹ Cfr. *Commentarium in secundum librum Sententiarum Magistri Petri Lombardi in Doctoris Seraphici S. Bonaventurae...Opera omnia*, t. II, Coll. S. Bonaventurae, Ad Claras Aquas 1885, d. 3, p. I, a. 1, q. 2: *Utrum materia, ex qua compositi sunt angeli, sit eadem cum materia corporalium*.

⁶² Si deve ricordare che Tommaso aveva attribuito la paternità dell'opinione secondo cui l'anima intellettuale e gli angeli sono composti ileomorficamente al filosofo ebreo Avicenna (Ibn-Gabirol); per l'Aquinate la tesi espressa dall'opera *Fons vitae* si giustifica come conseguenza di un esagerato parallelismo tra pensiero e realtà, per cui tutto ciò che è distinto sul piano concettuale sarebbe distinto allo stesso modo sul piano reale. Cfr. *S. Th.*, I, q. 50, a. 2 Resp.

⁶³ Per le proposizioni condannate nel 1277 facciamo riferimento a R. HISSETTE, *Enquête...* (cfr. *supra* nota 13) che riproduce il testo e la numerazione stabiliti in P. MANDONNET, *Siger de Brabant et l'averroïsme latin au XIII^e siècle*, Louvain 1908, t. 2, pp. 175-191. Circa il

[34]. Quod Deus est Causa necessaria primae intelligentiae; qua posita, ponitur effectus, et sunt simul duratione.

[39]. Quod omnia separata coeterna sunt Primo Principio⁶⁴.

[40]. Quod omne quod non habet materiam est aeternum; quia quod non est factum per transmutationem materiae, prius non fuit in potentia: ergo est aeternum.

[41]. Quod substantiae separatae, quia non habent materiam per quam prius sint in potentia quam in actu, et sunt a causa semper eodem modo se habente, ideo sunt aeternae.

[43]. Quod quia intelligentiae non habent materiam, Deus non posset facere plures eiusdem speciei⁶⁵.

[44]. Quod in substantiis separatis nulla est possibilis transmutatio; nec sunt in potentia ad aliquid, quia aeternae et immunes a materia.

[46]. Quod substantiae separatae sunt sua essentia, quia in eis idem est quo est et quod est.

È lecito pensare che la censura di tali articoli, da parte dell'autorità ecclesiastica, abbia contribuito al diffondersi della dottrina dell'ilemorfismo delle intelligenze angeliche e dell'intelletto umano. Infatti, per confutare la dottrina di Tommaso intorno alla natura degli angeli e dell'anima intellettuale, il *Correctorium fratris Thomae* non manca di fare esplicito riferimento, in sette occasioni⁶⁶, al provvedimento censorio di Étienne Tempier.

senso della proposizione [33], si veda R. HISSETTE, *Enquête...*, cit., p. 70: «1. On affirme ici que l'effet immédiat de la Cause première doit être unique et éminemment semblable à sa cause. Expression de la doctrine néoplatonicienne de l'émanation, qui explique la hiérarchie ontologique des créatures par leur éloignement progressif de la Cause première. 2. Cette proposition est radicalement incompatible avec la conception biblique de la création, selon laquelle l'ordre entier des créatures est l'effet immédiat de la Cause créatrice unique. 3. La doctrine condamnée est plusieurs fois exposée par Siger de Brabant, qui lui consacre la première part du *De necessitate...*».

⁶⁴Cfr. *Ibidem*, p. 78: «Toutes les substances séparées sont coéternelles au Premier Principe, affirme la proposition 39. Pourquoi? [...] immatérielles, ces substances ne sont pas apparues au terme d'une transformation de la matière; elles n'ont jamais été en puissance, mais ont toujours existé en acte».

⁶⁵Cfr. *Ibidem*, pp. 82-83.

⁶⁶Cfr. *Correctorium...*, art. 11, p. 60; art. 16, p. 73; art. 22, p. 95; art. 25, p. 107; art. 26, p. 111; art. 91, p. 376; art. 102, p. 395. Facciamo seguire un elenco degli articoli del *Correctorium fratris Thomae* relativi al tema dell'ilemorfismo delle nature intellettive create; il ripetersi della discussione ci convince ad un tempo della risonanza della condanna parigina e della notevole importanza accordata da Guglielmo a tale questione: art. 8: *Quod in rebus incorruptibilibus non est nisi unum individuum unius speciei*; art. 10: *Quod angelus non est compositus ex materia et forma*; art. 11: *Quod impossibile est duos angelos esse unius speciei*; art. 13: *Quod angelus cum sit forma subsistens, incorruptibilis est necessario*; art. 28: *Quod anima non est composita ex materia et forma*; art. 29: *Quod in substantiis separatis non est diversitas secundum numerum, absque diversitate secundum speciem*; art. 30: *Quod anima rationalis numeratur per numerationem corporis*; art. 43: *Quod omnes angeli sunt inaequales*; art. 87: *Quod in his quae sunt separata non est distinctio nisi*

Sarà utile ricordare, inoltre, che Guglielmo ribadisce la necessità dell'ilemorfismo dell'anima intellettiva anche per un'altra ragione; per il maestro francescano, infatti, se non si ammettesse una materia spirituale per l'anima, non si riuscirebbe a garantire adeguatamente la distinzione e l'individuazione delle anime nello stato di separazione dal corpo rischiando di scivolare, conseguentemente, nella posizione di Averroé⁶⁷.

4. Una proposta di interpretazione per la dottrina noetica di Guglielmo de la Mare

Vorremmo ora mostrare in quale senso l'innovativa affermazione dell'intellegibilità dei singoli materiali per specie individuali sia in rapporto con la dottrina metafisica dell'ilemorfismo dell'anima intellettiva. Non intendiamo soffermarci nel commento degli articoli che il *Correctorium* dedica alla questione noetica⁶⁸, in quanto tale lavoro è stato svolto dal Bérubé⁶⁹. Ci dedicheremo, invece, ad esaminare i testi in cui Guglielmo è impegnato a criticare la posizione tomista circa l'immaterialità della natura dell'anima umana. Si potrà rilevare che un punto

secundum speciem; art. 91: *Quod anima non est composita ex materia et forma*; art. 100: *Quod substantiae separatae non sunt compositae ex materia et forma*; art. 113: *Quod anima non est composita ex materia et forma*.

⁶⁷ *Correctorium*..., art. 30, pp. 125-126: «Ex hoc videtur sequi duplex error: primus est quod sit intellectus unus omnium vel anima intellectiva; nam secundum Philosophum, in causis immediatis ita est quod si affirmatio est causa affirmationis, et negatio est causa negationis; ergo si informatio diversorum corporum est causa multiplicationis animarum, oportet quod separatio a corporibus sit causa unionis earum. Et sic redit error Averrois super III de Anima quod saltem post mortem erit unitas animarum [...] Si dicas quod animae separatae distinguuntur et individuantur unibilitate vel aptitudine uniendi ad tale corpus; contra: esse distinctum vel individuatum est esse actuale; unibilitas vel aptitudo uniendi dicit potentiam vel aliquid ad minus in potentia quia dicit dispositionem quamdam essentiae animae quae dispositio naturali ordine praecedit potentiam animae; potentia autem non dat esse actuale; ergo illa uniendi aptitudo non dat animae separatae esse individuatum. Ergo adhuc stat error iste, scilicet quod saltem post mortem esset tantum unus intellectus vel anima intellectiva [...] Secundus error est quod Deus non potest plures angelos facere unius speciei, quia in eis quorum esse spectat tantum ad divinam operationem, idem est illud non posse esse et Deum hoc non posse facere; productio autem angelorum ad esse sicut et multiplicatio in numero et specie, spectat tantum ad Dei potentiam».

⁶⁸ Cfr. *Ibidem*, art. 2: *Quod intellectus noster non cognoscit singularia*, pp. 13-14; art. 33: *Quod memoria prout est in parte intellectiva non respicit praeteritum ut praeteritum*, pp. 158-159; art. 95: *Quod intellectus noster non cognoscit singularia materialia primo*, pp. 382-383; art. 38: *Quod distantia localis non impedit cognitionem animae separatae*, pp. 174-176; art. 42: *Quod distantia localis nullum facit impedimentum in locutione angelorum*, pp. 183-185.

⁶⁹ Lo studioso canadese ha peraltro evidenziato la novità della posizione di Guglielmo rispetto ad Alessandro di Hales e a Bonaventura: cfr. C. BÉRUBÉ, *La connaissance...*, cit., pp. 24-27, 32-38; G. BONAFEDE, *La conoscenza del singolare nella scuola francescana del XIII secolo*, «Collectanea Franciscana», 22 (1952), pp. 5-52.

focale dei tentativi del francescano nel confutare l'Aquinate, consiste nell'impugnare l'applicazione al dominio psicologico-noetico del celebre principio *omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis*⁷⁰.

Per mostrare l'immaterialità dell'unica forma sostanziale dell'uomo, Tommaso, oltre a sottolineare le capacità riflessive della facoltà intellettuale, prende in considerazione il modo "assoluto" in cui la forma della cosa è ricevuta nell'intelletto⁷¹. Ad esempio, nel *Respondeo* di *S. Th.*, I, q. 75, a. 5, afferma:

Secundo, specialiter ex ratione humanae animae, in quantum est intellectiva. Manifestum est enim quod omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis. Sic enim cognoscitur unumquodque, sicut forma eius est in cognoscente. Anima autem intellectiva cognoscit rem aliquam in sua natura absolute, puta lapidem in quantum est lapis absolute. Est igitur forma lapidis absolute, secundum propriam rationem formalem, in anima intellectiva. Anima igitur intellectiva est forma absoluta, non autem aliquid compositum ex materia et forma⁷².

Immediatamente dopo, l'Aquinate, al fine di corroborare la sua interpretazione, presenta lo stesso ragionamento in senso inverso assumendo "per assurdo" l'ipotesi dell'ilemorfismo; in base a tale prospettiva, riapplicando il principio *omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo per modum recipientis*, l'intelletto non potrebbe ricevere che forme individualizzate: ciò precluderebbe ogni conoscenza di tipo universale:

Si enim anima intellectiva esset composita ex materia et forma, formae rerum reciperentur in ea ut individuales: et sic non cognosceret nisi singulare, sicut accidit in potentiis sensitivis, quae recipiunt formas rerum in organo corporali: materia enim est principium individuationis formarum⁷³.

⁷⁰Per quanto riguarda gli ambiti di applicazione del principio, si veda: J. WIPPEL, *Thomas Aquinas and the Axiom "What is Received is Received According to the Mode of the Receiver"*, in R. LINK-SALINGER (ed.) *A Straight Path: Studies in Medieval Philosophy and Culture*, Catholic University of America Press, Washington, DC 1988, pp. 279-289.

⁷¹Tommaso attribuisce un grande valore al metodo utilizzato da Aristotele nello studio dell'anima: non si può sapere cosa siano le facoltà conoscitive, senza sapere cosa siano gli atti conoscitivi e non si può *descrivere* l'atto conoscitivo senza considerare prima l'oggetto conosciuto e il modo in cui è conosciuto. Cfr. ARISTOTELE, *De Anima*, II, 4, 415a 14-24.

⁷²*S. Th.*, I, q. 75, a. 5 *Utrum anima sit composita ex materia et forma*; cfr. *Quaestiones disputatae de anima*, in *Opera omnia iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. XXIV, 1, Romae 1996, q. 14, Resp., p. 126, ll. 210-216: «Manifestum est etiam quod huiusmodi intellectuum principium non est aliquid ex materia et forma compositum, quia species omnino recipiuntur in ipso immaterialiter. Quod declaratur ex hoc quod intellectus est uniuersalium, que considerantur in abstractione a materia et a materialibus conditionibus»; Il Bazan, editore del testo, afferma che questo argomento dipende dal principio (affermato poco sopra) secondo cui «principium intellectuum quo homo intelligit habet esse eleuatum supra corpus, non dependens a corpore».

⁷³*S. Th.*, I, q. 75, a. 5.

Consideriamo attentamente come Guglielmo si cimenti nello scardinare l'argomentazione tommasiana:

Ad rationem positionis dici potest quod haec consequentia non tenet: species recipitur in intellectu immaterialiter, ergo est immaterialis. Instantia manifesta est in omni sensu et in imaginatione; sensus enim sunt susceptivi specierum sine materia, et tamen non sunt immateriales, sed constat quod sunt virtutes in materia; oculus enim pupilla est et visus, ut dicit Philosophus II De Anima. Praeterea si oportet intellectum et animam assimilari conditionibus rei quam recipit, ergo quando recipit abstracta ab hic et nunc et ab omni differentia loci et temporis, tunc non alicubi et aliquando est; sed hoc est impossibile. Restat igitur quod ista consequentia non valet [...] Praeterea nullum inconueniens est quod universale abstractum a materia corporali sit in intellectu habente materiam spiritualem et intelligibilem. Nam ut dicit Avicenna, V Metaphysicae⁷⁴, loquens de universali forma quae respectu individuorum universalis est, respectu tamen animae cui imprimitur individualis est et singularis est. Cum igitur singulare non repugnet materiae et universale secundum quod est in anima est forma individua et singularis, ut iam dixit Avicenna, nullum est inconueniens intellectum habere materiam propter hoc quod recipit universale⁷⁵.

Non è difficile immaginare le ragioni per cui Guglielmo protesta l'invalidità dell'argomentazione di Tommaso: l'autore del *Correctorium* vuole tutelare al contempo la dottrina dell'ilemorfismo dell'anima intellettiva e la possibilità di conoscenze universali. Qualora il maestro francescano, volendo assicurare l'ammissione dell'ilemorfismo della forma intellettiva, non avesse replicato all'argomentazione dell'Aquinate, avrebbe concesso l'impossibilità di una conoscenza universale.

⁷⁴Cfr. AVICENNA LATINUS, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V-X. Édition critique par S. Van Riet, Peeters-Brill, Louvain-Leiden 1980, tract. V, cap. I, p. 238, ll. 42-49: «Haec autem forma, quamvis respectu individuorum sit universalis, tamen, respectu animae singularis in qua imprimitur, est individua; ipsa enim est una ex formis quae sunt in intellectu, et quia singulae animae sunt multae numero, tunc eo modo quo sunt particulares habebunt ipsae aliud intellectum universale, quod in tali comparatione est ad ipsas in quali est ad extra, et discernitur in anima ab hac forma quae est universalis comparatione sui ad extra quae praedicatur de illis et de aliis».

⁷⁵*Correctorium...*, art. 91: *Quod anima non est composita ex materia et forma*, pp. 377-378. Una risposta sostanzialmente identica è contenuta in art. 28: *Quod anima non est composita ex materia et forma*, p. 121: «Ad tertium cum arguit quod anima intellectiva debet esse penitus absoluta a materia quia cognoscit res absolutas, per formas absolutas a materia, formae autem absolutae a materia non possunt recipi nisi in substantia a materia absoluta, quia receptum est in recipiente per modum recipientis et non per modum recepti, dicendum quod illud non plus cogit quod anima intellectiva sit immaterialis quam sensitiva. Constat enim quod potentiae apprehensivae ipsius sensitivae recipiunt species sensibilium sine materia, sicut dicit Philosophus II de Anima. Si ergo receptum non potest recipi nisi per modum recipientis, oportet potentias sensitivas esse sine materia, quod constat esse falsum».

Si faccia attenzione a come Guglielmo, per trarsi d'impaccio, impugni il ragionamento di Tommaso; questi, in realtà, intendeva mostrare l'immaterialità della natura dell'anima, muovendo dall'immaterialità, ossia dal modo "assoluto" in cui la forma della cosa è ricevuta nell'intelletto. Per l'Aquinate tale modalità di ricezione della forma al livello intellettuale implica e significa l'immaterialità del ricevente: «Anima autem intellectiva cognoscit *rem aliquam in sua natura absolute*, puta lapidem in quantum est lapis *absolute* [...] Anima igitur intellectiva est forma absoluta, non autem aliquid compositum ex materia et forma».

L'autore del *Correctorium* replica dicendo che l'immaterialità della ricezione si dà anche al livello delle facoltà sensitive, e che tuttavia non se ne può concludere la mera immaterialità dei sensi: «sed constat quod sunt virtutes in materia»⁷⁶. Subito dopo, giunge ad affermare che se l'anima intellettuale si assimilasse alle condizioni della realtà conosciuta, nel caso della conoscenza dell'universale, l'intelletto non sarebbe in alcun luogo e in alcun tempo⁷⁷. Infine, per evitare di rimanere impigliato nelle maglie del ragionamento di Tommaso, il maestro francescano dichiara che un universale astratto da un singolare materiale può perfettamente inerire ad un intelletto dotato di materia spirituale intelligibile. Appellandosi all'autorità di Avicenna, Guglielmo può permettersi di volgere a suo favore l'obiezione di Tommaso secondo cui, se l'anima intellettuale fosse composta ilemorficamente, le forme in essa ricevute non potrebbero che essere "individuali". Il francescano si sposta palesemente dal piano su cui si muovevano le argomentazioni tomiste⁷⁸: non è affatto un inconveniente, ci dice, sostenere che le forme

⁷⁶Ci sia concesso di notare che ben diversa è l'immaterialità della *species sensibilis* che riproduce le *conditiones individuantes* o *appendicia materiae* dell'individuo, dall'immaterialità della *species intellectiva* per mezzo di cui si conosce la natura essenziale della cosa.

⁷⁷Cfr. *Correctorium*..., art. 10: *Quod angelus non est compositus ex materia et forma*, ad 2^{um}. L'osservazione di Guglielmo non ci sembra concludente: per Tommaso, l'universale non è, rigorosamente parlando, inerente all'anima. L'universale è nell'anima solo nel senso che l'anima lo conosce per mezzo di una *forma absoluta*, la *species intelligibilis*. Questa, propriamente, inerisce all'anima. L'Aquinate sottolinea infatti che la specie intellettuale, che in termini metafisici può essere considerata come un accidente individuale dell'anima, è "assoluta" e pertanto può *representare una natura in modo universale*.

⁷⁸Come si è visto *supra*, nota 73, nel passo di *S. Th.*, I, q. 75, a. 5, Tommaso affermava: «Si enim anima intellectiva esset composita ex materia et forma, formae rerum reciperentur in ea ut individuales: et sic non cognosceret nisi singulare». È chiaro che per l'Aquinate tali specie, ricevute in un intelletto concepito ilemorficamente, sarebbero *individuales* in quanto *similitudines* dei principi individuanti e non semplicemente *individuales* in quanto accidenti "individualizzati" per il fatto di inerire ad un soggetto. Jean de Paris, autore di uno dei *Correctoria Corruptorii* più originali, rileva assai chiaramente tale differenza. Cfr. J.P. MÜLLER, *Le Correctorium Corruptorii "Circa" de Jean Quidort de Paris*, «Studia Anselmiana», 12 (1941), p. 16: «Praeterea, quod ipsi dicunt, quod intelligit singularia per intentiones singulares et non abstractas a conditionibus individuantes, non potest intelligi nisi dupliciter. Vel quod dicantur intentiones singulares sub ratione accidentium, scilicet in comparatione ad subiectum a quo individuantur licet sint universales sub ratione similitudinum in comparatione ad res extra, sicut dicere videtur Avicenna universaliter de omni spe-

rimangano “individualizzate” in un intelletto ilemorficamente concepito giacché l’universale astratto, inerente all’anima intellettiva di un singolo uomo, in termini metafisici è pur sempre un accidente individuale dell’intelletto. Secondo questa prospettiva, il dato di fatto costituito dalla conoscenza degli universali non pregiudica l’ammissione di un intelletto composto ilemorficamente⁷⁹.

Possiamo ora procedere all’esame della questione *Utrum anima rationalis sit composita ex materia et forma* appartenente allo *Scriptum in secundum librum Sententiarum*. L’argomento discusso è il medesimo, ma ci sembra che in esso si rinvenga un’interessante esplicitazione del pensiero di Guglielmo. Come terzo argomento in contrario all’ilemorfismo dell’anima intellettiva viene riportata una posizione sostanzialmente assimilabile a quella tomista:

Item omne quod habet materiam, recipit receptione individuali ut dicit Commentator, super 3. *De anima*, et hoc patet in sensibilibus. Sed anima non recipit receptione individuali quia recipit receptione universali formas universales et de universali potest iudicare, ergo etc⁸⁰.

cie, quae est in intellectu nostro, V Metaphysicae suae, cap. 16 (cfr. *supra* nota 74). Et iste intellectus non esset pro eis, quia sic non posset intelligi singulare extra per talem speciem, quae est singulare accidens et universalis imago. Per ipsam enim universale intelligitur secundum eos et per Avicennam. Dicitur etiam infra de ista, si est aliqua talis in nostro intellectu. Secundo modo potest intelligi intentio, sic simpliciter singularis ut est accidens et *ut similitudo*, sicut videntur dicere, quia dicunt, quod non est abstracta a conditionibus individuans. Segue nel testo di Jean Quidort una interessante critica della posizione noetica di Guglielmo. Se l’intelletto conosce i singoli per mezzo di intenzioni singolari, o le riceve immediatamente dalle realtà sensibili, o le riceve per la mediazione delle potenze sensitive da cui poi le riceve direttamente; ora, nel primo caso, non sarebbe necessario che l’anima sia unita al corpo visto che può raggiungere una conoscenza intellettiva anche dei singoli senza la conoscenza sensibile. Nel secondo caso l’intelletto o le riceve al medesimo grado di astrazione (e ciò sarebbe vano perché sarebbe sufficiente l’esistenza dei sensi interni) o ad un livello di astrazione maggiore: in quest’ultimo modo, poiché nei sensi interni la specie possiede alcuni elementi di individuazione, al livello intellettuale sarà priva di questi come similitudine universale. Cfr. J.P. MÜLLER, *Le Correctorium Corruptorii “Circa”*, cit., p. 17.

⁷⁹ Il medesimo ragionamento è esposto anche nell’art. 28, p. 121: «Ad quartum dicendum quod concludit pro inconvenienti si anima esset composita ex materia et forma quod formae reciperentur in ea individuales, dicendum quod hoc non est inconveniens, immo necessarium; necesse est omne accidens individuari per suum subiectum; si ergo haec anima intellectiva est individuum unum numero, vel ad minus hic homo, necesse est quod omne accidens quod est in hoc homine vel in hac anima sit individuum. Cum ergo omnis forma intellectualis recepta in intellectu huius hominis sit accidens, necessario erit individuum, aliquo respectu. Unde dicendum est secundum Avicennam V Metaphysicae, capitolo 6 (cfr. *supra* nota 74): haec autem forma, scilicet animalis, in comparatione individuorum est universalis, tamen in comparatione animae singularis in qua imprimatur est individua».

⁸⁰ GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, Dist. 17, q. 2, p. 217. L’edizione del Kraml non fornisce in apparato un rinvio ai testi di Tommaso, tuttavia il *Respondeo* ci suggerisce l’idea che l’obiettivo polemico principale per Guglielmo sia proprio l’Aquinata, chiaramente identificabile come sostenitore della dottrina secondo cui gli

Nel rispondere ad un tale argomento Guglielmo esplicita le condizioni di possibilità di una intellesione dei singolari:

Ad tertium dicendum secundum Commentatorem, super illud 3. *De anima*: “Aliud est magnitudo, aliud magnitudinis esse”⁸¹ quod anima intelligit individuum. Praeterea certum est quod anima distinguit inter universale et individuum sive singulare, ergo apprehendit utrumque. Unde potest dici quod maior propositio est falsa. Praeterea quod potentia habens materiam recipiat receptione individuali non est causa quia recipiens habet materiam, sed quia materia est in intellecto sive in re intellecta. Verbi gratia oculus non recipit individualiter propter materiam quam habet, sed propter materiam colorati, et sic materia recipiens non est causa quare individualiter recipiatur. Unde assignat non-causam pro causa⁸².

Ammettendo la possibilità di un’inteltesione sia dell’individuo che dell’universale, il maestro francescano invalida la premessa maggiore «omne quod habet materiam, recipit receptione individuali». Il nostro autore vuole ribadire così due assunti: 1) il fatto che la potenza intellettuale sia composta ilemorficamente non impedisce in alcun modo la possibilità di una conoscenza dell’universale; 2) l’ilemorfismo dell’anima non deve essere considerato come motivo strutturale di una conoscenza individuale. Ribadito quest’ultimo principio, Guglielmo soggiunge, positivamente, che la sola causa di una conoscenza dell’individuale è la materialità dell’oggetto di conoscenza.

Mostriamo ora in che senso si possa parlare di un legame tra l’affermazione dell’ilemorfismo e quella dell’inteltesione dei singolari. Il nesso che si vuole evidenziare non può essere quello espresso dall’argomentazione tomista: «si anima est composita ex materia et forma, formae rerum reciperentur in ea ut individuales»: Guglielmo rifiuta ciò due volte nel brano citato dell’art. 91 del *Correctorium* e tre volte nei passi citati dal Commento alle Sentenze⁸³. Ciononostante, i testi

angeli hanno una composizione metafisica *ex ente et esse*: «Respondeo dicendum quod est opinio aliquorum quod nec anima nec angelus sunt compositi ex materia et forma, sed solum ex ente et esse...». Cfr. TOMMASO D’AQUINO, *In II Sent.* d. 17, q. 1, a. 2, sol.

⁸¹ ARISTOTELE, *De Anima*, III, 429b 10-22. Si noti che Guglielmo si serve, per affermare l’inteltesione dei singolari, del Commento di Averroé a quel passo del *De Anima* di Aristotele che Tommaso aveva invocato invece per argomentare l’inteltesione indiretta; cfr. *Sententia libri De Anima*, cit., t. XLV, 1, Romae 1984, pp. 211-212.

⁸² GUILLELMUS DE LA MARE, *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, Dist. 17, q. 2, p. 219. Cfr. *Ibidem*, d. 3, q. 9 ad 1, p. 71: «[...] dicendum quod cognoscit [*scil.* angelus] per intellectum et quod obicit quod “singulare est dum sentitur, universale dum intelligitur”, dicendum quod hoc intelligendum est cum praecisione ex parte sensus, non tamen ex parte intellectus quia sensus solum singulare apprehendit, intellectus autem singulare et universale. Unde Commentator super 3. *De anima*, dicit quod “intellectus cognoscit alietatem individui ad formam universalem”. Hoc autem non posset nisi cognosceret individuum».

⁸³ 1) «Unde patet quod maior propositio est falsa». La *propositio maior* è quella contenuta nel terzo argomento in contrario: «Item omne quod habet materiam, recipit receptione individuali...» (cfr. *supra* all’altezza della nota 80); 2) «Praeterea quod potentia habens materiam

presentati ci forniscono buone ragioni per ritenere che la possibilità di un'intellezione diretta dei singolari venga a dischiudersi di fatto in virtù del modo utilizzato da Guglielmo per difendere l'ilemorfismo dell'anima. Il maestro francescano afferma l'invalidità del principio «omne quod recipitur in aliquo, recipitur in eo secundum modum recipientis», con l'obiettivo immediato di garantire l'ilemorfismo dell'anima senza precludere la possibilità di conoscenze universali; ma tale modo di sostenere la tesi dell'ilemorfismo dell'anima non è privo di conseguenze in quanto conduce ad affermare che, per l'uomo, la sola condizione di una conoscenza dell'individuo, anche al livello intellettuale, è la materialità dell'oggetto: «Praeterea quod potentia habens materiam recipiat receptione individuali non est causa quia recipiens habet materiam, sed quia materia est in intellectu sive in re intellecta [...] Unde assignat non-causam pro causa»⁸⁴.

Una tale affermazione sembra implicare che è stato ormai rimosso ciò che nel complesso dottrinale di Tommaso ostava in profondità all'apprensione intellettuale dell'individuo. Poiché Guglielmo non può ammettere che per l'uomo la causa di una conoscenza dell'individuale sia la "materialità" della facoltà conoscitiva, la sua sola condizione non può che essere la materialità dell'oggetto di conoscenza. Così, laddove per l'Aquinate la materia costituiva l'ostacolo invalicabile per l'apprensione intellettuale diretta dell'individuo da parte dell'uomo, per il maestro francescano ne diviene la sola condizione⁸⁵. Si confronti quanto dice Guglielmo con questo passo della *Summa Theologiae*:

recipiat receptione individuali non est causa quia recipiens habet materiam»; 3) «Unde assignat non-causam pro causa». Cfr. nota precedente.

⁸⁴Cfr. *supra* altezza nota 82. È vero che Guglielmo non parla in questo caso di un *intelligere per species et intentiones singulares*; tuttavia il senso delle sue affermazioni è tale per cui non sembra probabile che egli stia pensando ad una intellesione "indiretta". Si consideri infatti la doppia ripetizione: «*recipiat receptione [...] in intellectu sive in re intellecta*»; la *receptio* al livello intellettuale (come a quello dei sensi) comporta la presenza di una *intentio* o *similitudo*. Cfr. *Correctorium...*, art. 2: «*Quomodo enim intellectus componeret huiusmodi propositiones: Petrus est Petrus, et Petrus non est Ioannes nisi prius acciperet intentiones simplices Petri et Ioannis?*».

⁸⁵È certamente lecito chiedersi se Guglielmo affermi ciò in coerenza con la dottrina secondo cui la materia possiede una attualità minima. Nel *Correctorium* Guglielmo sosterrà una tale posizione opponendosi ai seguenti assunti tomisti: *Quod materia non potest tempore praecedere suam formam* (art. 27); *Quod materia non habet ideam propriam in Deo* (art. 4-79-97); *Quod Deus non potest dare esse actu materiae sine forma* (art. 27-108 cfr. *supra* nota 34). Il francescano ritiene che la materia possieda una relazione fondamentale con Dio creatore da cui riceve un'essenza distinta da quella della forma (cfr. art. 27, p. 114: «*Materia enim comparatur ad formam ut a quo potest recipere esse tale, et comparatur ad suum opificem ut a quo recipit suam essentiam aliam ab essentia formae, cuius essentia non dependet a forma sed a suo creatore*»). Tuttavia nel Commento alle Sentenze (anteriore al *Correctorium* di circa dieci anni) tale dottrina non è ancora sviluppata (cfr. *Scriptum in secundum librum Sententiarum*, d. 12, q. 1-2; d. 8, p. 2, q. 2). Sulla fortuna della dottrina dell'attualità minima della materia negli autori francescani di fine secolo, si veda: IOANNES PECHAM, *Quodlibet IV*, cit., q. 1 *Utrum Deus possit facere materiam esse sine forma*, p. 175; cfr. HEINRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet I*, q. 10 *Utrum materia possit existere per se*